
（単位：円）
科　  目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部

(1)経常収益
基本財産運用益
  基本財産受取利息 5,003 4,997 6

 特定資産運用益
　   特定資産運受取利息 3,800 4,688 ▲ 888

      受取会費
 受取入会金 518,000 444,000 74,000

　  受取会費 95,088,800 95,811,500 ▲ 722,700
　    事業収益

 受託研究事業収益 14,813,749 16,962,478 ▲ 2,148,729
 出版事業収益 36,615,662 66,823,127 ▲ 30,207,465
 会誌発行事業収益 5,218,339 4,344,637 873,702
 広報事業収益 20,064,000 0 20,064,000
 年次大会事業収益 23,447,000 14,656,500 8,790,500
  講演会等事業収益 12,947,430 22,719,360 ▲ 9,771,930
  国際会議事業収益 0 23,746,000 ▲ 23,746,000
 技士・主任技士事業収益 403,182,809 356,182,125 47,000,684
 診断士事業収益 183,373,800 190,750,898 ▲ 7,377,098
テクノプラザ他事業収益 36,795,000 23,045,000 13,750,000

　    受取寄付金
 受取寄付金振替額　一般 2,966,260 2,889,095 77,165

 雑収益
受取利息 5,992 5,891 101

 印税収益 2,030,982 2,390,348 ▲ 359,366
 雑収益 1,877,717 1,207,270 670,447

 経　常　収　益　計 838,954,343 821,987,914 16,966,429
(2)経常費用

事業費
 調査研究事業費 53,382,733 50,165,627 3,217,106
 標準化事業費 26,736,404 16,245,307 10,491,097
 国際化事業費 9,451,115 17,653,657 ▲ 8,202,542
 受託研究事業費 11,906,128 9,965,098 1,941,030
 出版事業費 33,978,272 68,981,800 ▲ 35,003,528
 会誌発行事業費 101,032,884 83,439,573 17,593,311
 広報事業費 56,679,915 28,933,360 27,746,555
 助成金事業費 11,655,299 7,443,674 4,211,625
 年次大会事業費 59,622,865 40,058,213 19,564,652
 講演会等事業費 28,698,515 33,883,367 ▲ 5,184,852
国際会議事業費 0 26,532,768 ▲ 26,532,768
表彰事業費 15,722,500 12,263,000 3,459,500
技士・主任技士事業費 188,678,112 197,879,735 ▲ 9,201,623
診断士事業費 142,414,682 146,312,041 ▲ 3,897,359
テクノプラザ他事業費 17,864,787 13,866,920 3,997,867

 管理費
 人件費 13,388,595 11,466,600 1,921,995
 会議費 13,139,117 11,867,597 1,271,520
 事務費 16,231,457 12,429,911 3,801,546

 経 常 費 用 計 800,583,380 789,388,248 11,195,132
    当 期 経 常 増 減 額 38,370,963 32,599,666 5,771,297

2．経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0

経 常 外 収 益 計 0 0 0
(2)経常外費用

固定資産除却損 204,042 0 204,042
経 常 外 費 用 計 204,042 0 204,042

当 期 経 常 外 増 減 額 ▲ 204,042 0 ▲ 204,042
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 38,166,921 32,599,666 5,567,255
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 898,465,404 865,865,738 32,599,666
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 936,632,325 898,465,404 38,166,921

Ⅱ 指定正味財産増減の部
     一般正味財産への振替額 2,966,260 2,889,095 77,165
 当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 ▲ 2,966,260 ▲ 2,889,095 ▲ 77,165
 指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 8,316,508 11,205,603 ▲ 2,889,095
 指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 5,350,248 8,316,508 ▲ 2,966,260

Ⅲ 正味財産期末残高 941,982,573 906,781,912 35,200,661

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



（単位：円）

ｺﾝｸﾘｰﾄに関する
調査研究事業

講演会等事業 表彰事業 共通 小計 資格付与事業 その他収益事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 5,003 5,003 5,003
特定資産運用益

特定資産受取利息 8 8 1,994 1,994 1,798 3,800
受取会費

受取入会金 259,000 259,000 259,000 518,000
受取会費 47,544,400 47,544,400 47,544,400 95,088,800

事業収益
受託研究事業収益 14,813,749 14,813,749 14,813,749
出版事業収益 36,615,662 36,615,662 36,615,662
会誌発行事業収益 5,218,339 5,218,339 5,218,339
広報事業収益 20,064,000 20,064,000 20,064,000
年次大会事業収益 23,447,000 23,447,000 23,447,000
講演会等事業収益 12,947,430 12,947,430 12,947,430
国際会議事業収益
技士・主任技士事業収益 403,182,809 403,182,809 403,182,809
診断士事業収益 183,373,800 183,373,800 183,373,800
テクノプラザ他事業収益 36,795,000 36,795,000 36,795,000

受取寄付金
一般寄付金収入
受取寄付金振替額　一般 2,966,260 2,966,260 2,966,260

雑収益
受取利息 5,992 5,992
受入送料
印税収益 2,030,982 2,030,982 2,030,982
雑収益 926,926 926,926 950,791 1,877,717
経　　常　　収　　益　　　計 82,635,926 36,394,430 47,808,403 166,838,759 586,556,609 36,795,000 1,994 623,353,603 48,761,981 838,954,343

（２）経常費用
事業費

調査研究事業費 53,382,733 53,382,733 53,382,733
　標準化事業費 26,736,404 26,736,404 26,736,404
　国際化事業費 9,451,115 9,451,115 9,451,115
　受託研究事業費 11,906,128 11,906,128 11,906,128
　出版事業費 33,978,272 33,978,272 33,978,272
　会誌発行事業費 101,032,884 101,032,884 101,032,884
　広報事業費 56,679,915 56,679,915 56,679,915
　助成金事業費 11,655,299 11,655,299 11,655,299
　年次大会事業費 59,622,865 59,622,865 59,622,865
　講演会等事業費 28,698,515 28,698,515 28,698,515
　国際会議事業費

　表彰事業費 15,722,500 15,722,500 15,722,500
　技士・主任技士事業費 188,678,112 188,678,112 188,678,112
　診断士事業費 142,414,682 142,414,682 142,414,682

テクノプラザ他事業費 17,864,787 17,864,787 17,864,787
　　　管理費

　　　　人件費 13,388,595 13,388,595
　　　　会議費 13,139,117 13,139,117
　　　　事務費 16,231,457 16,231,457

経　　常　　費　　用　　　計 304,822,750 88,321,380 15,722,500 408,866,630 331,092,794 17,864,787 348,957,581 42,759,169 800,583,380
当　期　経　常　増　減　額 ▲ 222,186,824 ▲ 51,926,950 ▲ 15,722,500 47,808,403 ▲ 242,027,871 255,463,815 18,930,213 1,994 274,396,022 6,002,812 38,370,963

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経　常　外　収　益　　計

（２）経常外費用

固定資産除却損 1 1 204,041 204,042
経　常　外　　費　用　　計 1 1 204,041 204,042
当　期 経 常 外 増 減 額 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 204,041 ▲ 204,042

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 222,186,824 ▲ 51,926,950 ▲ 15,722,500 47,808,403 ▲ 242,027,871 255,463,814 18,930,213 1,994 274,396,021 5,798,771 38,166,921
他　 会　 計  　振　替　額 220,000,000 220,000,000 ▲ 204,822,380 ▲ 15,177,620 ▲ 220,000,000
当期一般正味財産増減額 ▲ 222,186,824 ▲ 51,926,950 ▲ 15,722,500 267,808,403 ▲ 22,027,871 50,641,434 3,752,593 1,994 54,396,021 5,798,771 38,166,921
一般正味財産　期首残高 87,763,846 516,832,465 293,869,093 898,465,404
一般正味財産　期末残高 65,735,975 571,228,486 299,667,864 936,632,325

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　受取寄付金

受取寄付金　指定

 一般正味財産への振替額 2,966,260 2,966,260 2,966,260
     当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 ▲ 2,966,260 ▲ 2,966,260 ▲ 2,966,260
     指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 8,316,508 8,316,508
     指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 5,350,248 5,350,248

Ⅲ 正味財産期末残高 71,086,223 571,228,486 299,667,864 941,982,573

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

勘　定　科　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計 収　　益　　事　　業　　等　　会　　計

法人会計 合　　計


